[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 016/2020
Excelentíssima Senhora Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei, que “dá nova redação ao inciso II e acrescenta o inciso IV, no § 1º, do artigo 63, da Lei 5307/2016, que estabelece o Estatuto Geral da Guarda Civil Municipal, na forma que especifica, e dá outras providências.”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo nº 23976/2019-PMV, pretende-se alterar a redação do dispositivo legal mencionado, acrescentando-se, ainda, o inciso IV, no artigo 63, da Lei nº 5307/2016.

A medida ora proposta teve origem em estudos e conversas realizadas com a Corporação da Guarda Civil Municipal, que inclusive formalizou a sua pretensão por escrito, cuja cópia segue em anexo, com a assinatura da maioria de seus membros.

De fato a alteração que se apresenta na Lei Municipal referida, atende tanto aos interesses dos servidores públicos que atuam junto à Guarda Civil Municipal, quanto da Administração, inferindo-se, inclusive, que a atual redação foi estabelecida por equívoco.

Com a aludida modificação, haverá maior mobilidade na escala de serviços, com melhor aproveitamento do pessoal a disposição.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 02 de março de 2020

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexos:
a) Requerimento de GCMs;

b) Projeto de Lei.
À
Excelentíssima Senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP                                                                             (VBM/vbm)

PROJETO DE LEI Nº
Dá nova redação ao inciso II e acrescenta o inciso IV, no § 1º, do artigo 63, da Lei 5307/2016, que estabelece o Estatuto Geral da Guarda Civil Municipal, na forma que especifica, e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É alterada a redação do inciso II e acrescentado o inciso IV, no artigo 63, da Lei Municipal nº 5307, de 30 de junho de 2016, que “estabelece o Estatuto Geral e Plano de Cargos,Carreiras, Salários e Benefícios da Guarda civil Municipal de Valinhos e dá outras providências”, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art.63. ...
§ 1º. ...
I. ...

II. regime  de escala  12h X 12h mais 12h X 60h: compreende  24h (vinte e quatro horas) de serviço por 72h (setenta e duas horas) de descanso;

III. ...
IV. regime de escala 12h x 24h mais 12h x 48h: compreende 24h (vinte e quatro horas) de serviço por 72h (setenta e duas horas) de descanso.”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br